
Deliberazione della Giunta Comunale n.  21 del  18/02/2008 
 
 
  
OGGETTO: ADESIONE ALLE CONDIZIONI GENERALI DI ACCES SO AL 

SERVIZIO TELEMATICO DELL’AGENZIA DEL TERRITORIO 
PER LA CONSULTAZIONE DELLE BANCHE DATI IPOTECARIA 
E CATASTALE AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA DEL TERRITORIO DEL 18.12.2007  

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 
tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
SENTITA la Relazione del Sindaco  
 
DATO ATTO che il Comune di Bricherasio, con deliberazione G.C. n. 32 del 

01.04.2004 aveva approvato la Convenzione con l’Agenzia del Territorio, con sede in 
Roma, concernente il servizio telematico relativo all’accesso negli archivi informatici del 
catasto terreni, del catasto edilizio urbano e del catasto geometrico, per la consultazione 
degli atti concessa agli organi dello Stato ed Enti Pubblici, titolari a norma di legge, dei 
diritti di acquisizione o di consultazione gratuita degli atti catastali; 

 
VISTO il Decreto del Direttore dell’Agenzia del Territorio del 04.05.2007 che ha 

introdotto un nuovo regime convenzionale per l’accesso telematico alle banche dati catastali 
ed ipotecaria, a decorrere dal 01.01.2008; 

 
CONSIDERATO che il suddetto decreto ha disposto che tutte le convenzioni 

precedentemente stipulate ai sensi del D.P.R. 305/91 e del D.M. 10.10.1992 scadevano 
improrogabilmente il 31.12.2007 e che pertanto il collegamento telematico alle banche dati 
catastali ed ipotecarie verrà consentito solo previa stipulata della nuova “Convenzione per 
l’accesso al sistema telematico dell’Agenzia del Territorio per la consultazione delle banche 
dati ipotecarie e catastali; 

 
VISTO il Decreto del Direttore dell’Agenzia del Territorio del 18.12.2007 che 

prevede; 
• l’abilitazione alla consultazione telematica alle banche dati, sia consentita solo previa 

adesione alle condizioni generali per l’accesso al sistema telematico dell’Agenzia del 
Territorio secondo lo schema allegato al Decreto;  

• per i Comuni, titolari, alla data del 31.12.2007, della convenzione per l’accesso alla 
banca dati catastale ed ipotecaria in esecuzione del versamento dei tributi catastali e delle 
tasse ipotecarie, mantengano l’accesso alle predette banche dati, senza alcun onere, fino 
alla data del 29.02.2008 al fine di mantenere la continuità nell’accesso ai dati; 

 

RITENUTO opportuno mantenere l’accesso alla banca dati catastale e 
ipotecaria per la consultazione degli atti per il raggiungimento degli scopi 
istituzionali 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) DI DEMANDARE all’Ufficio Finanziario di procedere all’abilitazione alla 
consultazione telematica alle banche dati mediante adesione alle condizioni 
generali per l’accesso al sistema telematico dell’Agenzia del Territorio secondo 
lo schema allegato al Decreto del 18.12.2007. 

 
 

 
Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 
n.267/2000  
 
 
 
RR/ra/cl 


